
D.R.A. n. 163
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 4 - Affari Generali

 IL DIRIGENTE DELL 'AREA  4

Affidamento  diretto  previa  manifestazione  d’interesse  per  un  “servizio  di  comunicazione  e 
intrattenimento su trasporto ferroviario Siciliani fuori sede, nel periodo delle festività natalizie 2025”, 
nell’ambito del progetto denominato Sicilia Express.
Autorizzazione al  pagamento della somma di  €  54.717,00,  IVA inclusa,  in  favore  della  società 
TONICA s.r.l. con sede legale in Palermo.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA  la  legge regionale 8 luglio 1977,  n.  47 e successive modifiche ed integrazioni  “Norme in 
materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200“Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, in 
materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di  
controllo sugli atti regionali;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il  decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 
17 dicembre 1953, n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti;
VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 204/17/CE e 2004/18/CE, e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione”;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
VISTO l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136, concernente il piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia;
VISTA  la legge regionale 5 aprile 2011, n.  5 “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza,  l'informatizzazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il 
contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino 
e la semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture, Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche e 
integrazioni e del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 
e integrazioni”;

1



VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile”;
VISTO il decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136;
VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale 21 agosto 2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98,  
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione per  
esteso sul sito Internet della Regione siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio  
di sette giorni e dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nuovo “Codice degli Appalti”;
VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, con la quale la Regione Siciliana ha recepito il 
nuovo Codice degli appalti pubblici;
VISTI il D.P. n° 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 
n° 87 del 10.02.2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 4351/FP del 27.09.2024 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n° 307 del 12.09.2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il 
servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;
VISTO  il  decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità e dei Trasporti n. 2621 del 27 agosto 2025, con il quale è stato conferito all’Ing. Giancarlo 
Teresi l'incarico di Dirigente dell’Area 4 “Affari Generali” a far data dal 1° settembre 2025;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026-2028;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 12 gennaio 2026, n. 13, recante “Legge regionale 5 
gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;
PRESO ATTO che l’Amministrazione regionale ha manifestato l’intendimento di  voler  favorire  il 
rientro dei Siciliani che studiano o lavorano nel nord dell’Italia, mediante un contributo che consenta di 
abbattere i costi del trasporto ferroviario;
CONSIDERATO  quindi, che  si  è  dovuto  procedere  all’affidamento  di  un  servizio  di  trasporto 
ferroviario, da e verso la Regione Siciliana e del servizio di comunicazione e intrattenimento, per i 
viaggi da realizzare durante le festività natalizie 2025, per consentire ai Siciliani che studiano o lavorano 
nel nord Italia di rientrare in Sicilia con una spesa contenuta;
VISTO il  D.D.G. n.  3607 del  22.10.2025 con il  quale il  Dirigente Generale del  Dipartimento delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Arch. Salvatore Lizzio, ha conferito l’incarico di Responsabile 
Unico  del  Progetto  al  Geom.  Pietro  Giusppe  Giammalva,  in  servizio  presso  l’Ufficio  di  Gabinetto 
dell’Assessore, per tutte le attività inerenti i servizi di cui sopra, nell’ambito del progetto denominato 
“Sicilia Express”;
VISTO  il  D.D.G.  n. 3908  del  07.11.2025 con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  Arch.  Salvatore  Lizzio  ha  deciso  di  procedere  per 
l’affidamento del “servizio di comunicazione e intrattenimento di trasporto dei Siciliani fuori sede nel 
periodo delle festività natalizie 2025”, mediante affidamento diretto, ex art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs, n.  

2



36/2023, previa pubblicazione di apposito Avviso di manifestazione di interesse, da svolgersi con l’ausilio 
della piattaforma di negoziazione telematica “Tuttogare” della Regione Siciliana;
VISTO  il progetto di cui al prot. 12235 del 03.11.2025, per le attività relative ai servizi da eseguire, 
predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, nel quale è previsto un “servizio di comunicazione 
e intrattenimento su trasporto ferroviario dei Siciliani fuori sede nel periodo delle festività natalizie 
2025”, che consta di n. 1 viaggio dal nord Italia, con partenza da Torino a Palermo e Catania/Siracusa e n. 1 
viaggio di ritorno, per complessivi € 55.641,00 di cui € 44.850,00 per il servizio di che trattasi, € 9.867,00 
per IVA al 22% ed € 897,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTO il D.D.G. n. 4472 del 03.12.2025 con il quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva, di cui al 
prot. 48487 del 02.12.2025, alla  società TONICA s.r.l., con sede legale in Palermo, per l’esecuzione del 
“servizio di comunicazione e intrattenimento su trasporto ferroviario dei Siciliani fuori sede, nel periodo 
delle festività natalizie 2025”, nell’ambito del progetto denominato “Sicilia Express”, per l’importo di Euro 
44.850,00 (euroquarantaquattromilaottocentocinquanta/00), oltre IVA al 22% secondo il seguente Quadro 
Economico: 

  QUADRO ECONOMICO
A) VOCI DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO IMPORTO

a.1) Personaggi ed artisti : € 19.500,00
a.2)Area Lounge e Eventi Culturali                             €   4.220,00
a.3) Organizzazione per eventi gastronomici e culturali €   2.980,00
a.4) Brandizzazione Treno €   1.800,00
a.5) Comunicazione e Social Media €   7.400,00
a.6) Logistica e Servizi Aggiuntivi                             €   8.950,00

TOTALE € 44.850,00
B1) ONERI PER IVA AL 22% € 44.850,00 X 22% €   9.867,00
B2) ONERI RELATIVE ALLE ATTIVITA’ TECNICHE

Art. 45 D.lgs n. 36/2023 - € 44.850,00 x 2%

DI CUI  :       Incentivi per attività tecnica  € 897,00 x 80%

acquisto beni e tecnologia funzionale al progetto € 897,00 x 20%

€ 897,00

€ 717,60

                                 € 179,40

Totale importo progetto € € 55.614,00

VISTO  l’atto  di  affidamento  diretto  prot.  48882  del  03.12.2025,  effettuato  per  il  tramite  della 
piattaforma di negoziazione telematica “Tuttogare” della Regione Siciliana, recante CIG B960954300, con 
il quale è stata affidata l’esecuzione del succitato servizio alla summenzionata società TONICA s.r.l..e 
successiva accettazione da parte della stessa di cui al prot. 13691 del 04.12.2025;
VISTO il Verbale di consegna del servizio in argomento, prot. 50466 del 15.12.2025;
VISTO il D.R.A n. 5315 del 23.12.2025, validato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, con il quale per l’affidamento di cui sopra (CIG B960954300) è stato assunto  impegno di 
spesa  dell’importo  complessivo  di  €  55.614,00,  Impegno  n.7/2025,  a  valere  sul  Cap.  270024 
“Contributi per le attività di continuità territoriale diverse da quelle relative al trasporto aereo” con 
codifica impegno  U.1.03.02.15.001,  del Bilancio della Regione Siciliana, di cui €   44.850,00 per il 
servizio di che trattasi ed € 9.867,00 per IVA al 22% a favore della società TONICA s.r.l., con sede legale in 
Palermo,  oltre ad € 897,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTA la Certificazione di cui al protocollo n. 2697 del 22.01.2026, con la quale il R.U.P. Geom. Pietro 
Giuseppe Giammalva, riscontrata la relazione sulla esecuzione del servizio di che trattasi, da parte della 

3



Società TONICA s.r.l., di cui al protocollo in ingresso al Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti n. 1757 del 15.01.20126, ha certificato la “regolarità dell’esecuzione del 
servizio” di cui all’atto di affidamento n. 48882 del 03.12.2025;
CONSIDERATO che la società TONICA s.r.l. ha emesso la fattura elettronica n. 1 del 13.01.2026, di 
€ 44.850,00, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 9.867,00 per un totale di € 54.717,00, relativa al “servizio di 
comunicazione e intrattenimento su trasporto ferroviario dei Siciliani fuori sede nel periodo delle festività 
natalizie 2025”, nell’ambito del progetto denominato “Sicilia Express”;
VISTA la Determina di Liquidazione prot. n. 2895/Gab. del 23.01.2026 con la quale il Geom. Pietro 
Giuseppe Giammalva, nella qualità di RUP e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), alla luce 
della  relazione  sull’attività  svolta  dalla  società  affidataria  e  della  succitata  certificazione  sulla 
regolarità del servizio erogato, ha autorizzato, previa verifica degli accertamenti previsti per legge, il  
pagamento della fattura n. 1 del 13.01.2026 di € 44.850,00, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 9.867,00 per 
complessivi € 54.717,00;
VISTA la verifica Equitalia, effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, con Identificativo Univoco 
Richiesta 202600000828791 del 05.02.2026, dalla quale si evince che la società “TONICA S.r.l.”, P.IVA , 
risulta “Soggetto non inadempiente”;
VISTO il DURC prot. n. INPS _49100523 richiesto il 21 gennaioi 2026 con scadenza 21 maggio 2026, dal 
quale si evince che il soggetto identificato Società TONICA S.r.l, - P.IVA  risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L;
RITENUTO,  pertanto,  sulla  base  delle  attestazioni  di  conformità  del  RUP e  delle  verifiche  di 
regolarità contributiva, di potere procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura  n. 1 del 
13.01.2026, emessa dalla società TONICA s.r.l. con sede legale in Palermo, dell’importo di € 44.850,00 
oltre I.V.A. al 22% pari ad € 9.867,00 per un totale di € 54.717,00 relativa al “servizio di comunicazione 
e intrattenimento su trasporto ferroviario dei Siciliani fuori sede, nel periodo delle festività natalizie 2025”, 
nell’ambito del progetto denominato “Sicilia Express”;

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per il “servizio 
di  comunicazione e intrattenimento su trasporto ferroviario dei  Siciliani  fuori  sede,  nel  periodo delle 
festività  natalizie  2025” nell’ambito del  progetto denominato “Sicilia Express” -  CIG B960954300 è 
liquidato e autorizzato il  pagamento,  a valere sull’esercizio finanziario 2025, impegno 7/2025 -  Cap. 
270024,  dell’importo complessivo di   €  54.717,00  di  cui  alla  fattura  n. 1  del  13.01.2026,  ossia  € 
44.850,00, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 9.867,00 a favore della società TONICA s.r.l., con sede legale in 
Palermo, con accredito sul conto corrente bancario  ed il versamento dell’IVA esposta in fattura pari ad 
€ 9.867,00 con accredito sul c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione siciliana, 
mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

ART. 2) Alla spesa complessiva di € 54.717,00 di cui all'Art. 1 si farà fronte con l'impegno n. 7/2025 
assunto con il D.R.A n. 5315 del 23.12.2025 del Dirigente dell’Area 4, Cap. 270024 “Contributi per le 
attività  di  continuità territoriale  diverse da quelle  relative  al  trasporto aereo” del  Bilancio della 
Regione  Siciliana  2025-2027,  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2025,  con  codifica  impegno 
U.1.03.02.15.001. 

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della  Mobilità  ed  assumerà  efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data 
comunicazione attraverso il  sito  istituzionale;  la  sua pubblicazione sul  sito  istituzionale  risponde 
esclusivamente  all'assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all'art.  68  della  L.R.  21/2014,  così  come 
sostituito dal comma 6 dell'art.98 della L.R. 09/2015. Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla 

4



Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge 
Regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, lì 05/02/2026

Il Dirigente dell’Area 4 
      F.to    Ing. Giancarlo Teresi

5


	D E C R E T A

